
 

 

                                                                              

 

 

Siguldas novada 

 KULTŪRAS KONSULTATĪVĀS PADOMES  SĒDE  

 

2022.gada 30.novembrī                     Siguldā, Pils ielā 10                   Nr.2/2021 

        PROTOKOLS                                          

Sēdi atklāj plkst.18.00 

Piedalās:  

Kultūras konsultatīvās padomes locekļi: 

 

1. Jolanta Borīte - Siguldas novada Kultūras centra vadītāja, padomes vadītāja 

2.  Aļona Ivanova– mūzikas projektu producente; 

3.  Anda Skuja  –fokloras kopas “Senleja “ vadītāja; 

4.  Arisa Pastuhova  - īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa - Turaidas muzejrezervāta 

-  speciāliste; 

5. Laima Mūrniece – fonda  “Nāc līdzās” pārstāvis, dzejniece; 

6. Ieva Vītola – kultūrvēsturniece, SIA “Vietu lietas” valdes priekšsēdētāja; 

7. Ilze Rokpelne – Latvijas Republikas Kultūras ministrijas ES fondu administrēšanas 

speciāliste; 

8.  Dina Dubiņa – māksliniece; 

9.  Maira Dudareva  - fotomāksliniece, muzeoloģe; 

 

Vada – Jolanta Borīte – Siguldas novada Kultūras centra direktore, KKP vadītāja 

Protokolē – Zanda Dūdiņa Spoģe, direktores vietniece amatiermākslas darbā  

 

Piedalās Siguldas novada Bibliotēkas vadītāja Jeļena Ozoliņa 

Darba kārtība : 

1. 2023.gada kultūras pasākumu plāns Siguldas novadā. 

2. Lasītveicināšanas programma sadarbībā ar Sigudas novada izglītības iestādēm. 

3. Bērnu kultūras konsultatīvās padomes darbība. 

4. Kultūras attīstības stratēģijas rīcību prezentācija. 

 

1. 2023.gada kultūras pasākumu plāns Siguldas novadā. 

Kultūras centra direktore iepazīstina ar aktuālo kultūras jomā.  

• Pašvaldība piešķīrusi līdzfinansējumu 55 000 eiro apmērā 17 kultūras un 

sabiedriski nozīmīgu  projektu realizēšanai. 



• Darbu uzsākusi arī bērnu kultūras konsultatīvā padome, iesaistot tajā piecas 

pirmsskolas izglītības grupas no Siguldas, Mālpils, Allažiem un Lēdurgas. 

• Kultūras centrs “Siguldas devons” saņēmis Latvijas Pasākumu foruma balvu 

“Izcilākā kultūras norišu vieta”. 

• Novadā darbojas 69 amatiermākslas kolektīvi. To darbības nodrošināšanai 

veikti  būtiski uzlabojumi, nosakot vienotus finansēšanas principus novadā, 

saglabājot vai atsevišķos gadījumos palielinot darbinieku algas un noslēdzot 

darba līgumus uz nenoteiktu laiku. 

• Saglabāti Siguldas svētki un pagastu svētki – Zemeņu svētki un Reģu diena, 

Apkaimes, Mores un Allažu svētki un arī katras kultūras iestādes darbības 

profils. Ikgadējā pašvaldības atbalstāmo pasākumu plānā iekļauti vairāki jau 

tradicionālie pasākumi pagastos – Dziesmu diena un Deju svētki Inčukalnā, 

Saliņu koncerti Mālpilī, Mākslas dienas Krimuldā, vasaras saulgriežu svētki 

un Putras diena Lēdurgā. Aizsākti jauni pasākumi – Jauniešu festivāls 

Inčukalnā, Purva diena Lēdurgā, Skulmju dzimtas stāsti Mālpilī, Anšlava 

Sporta spēles Inciemā. 

• Slēdzot Turaidas bibliotēku, uzstādīts pakomāts grāmatu apmaiņas 

nodrošināšanai. Grāmatu pakomāts darbojas arī Inčukalnā. Reizi mēnesī tiek 

veikta grāmatu izsniegšana dienas centrā “Gauja” un  Sunīšu Kopienas centrā. 

• Pils paviljonā divu mēnešu garumā tika piedāvāti seši muzikāli vakari. 

• Sadarbībā ar biedrību “Siguldas Opermūzikas svētki” īstenoti Siguldas 

Opermūzikas svētki ar trīs dienu programmu un Dž. Pučīni operas “Bohēma” 

iestudējumu. 

• Siguldas novadā notika folkloras festivāla “Baltica” atklāšanas pasākums un 

astoņi koncerti pagastu teritorijās. 

• Augustā apkaimes iedzīvotājiem un ikvienam novadniekam tika piedāvāts 

iedzīvināt vietējās kultūrtelpas un stiprināt draugu un kaimiņu savstarpējās 

saites programmā “Kaimiņu būšana”. Tika īstenoti 29 pasākumi – tikšanās, 

izstādes, koncerti, filmu skatīšanās, spēļu dienas un radošas nodarbes un 

zaļumballe, iedzīvinot jaunas kultūrvietas Gaujā, Allažmuižā, Sunīšos, 

Lēdurgā, Mālpilī un Sidgundā. 

• Kultūras centrā “Siguldas devons” īstenotas deviņas izstādes, Siguldas jaunās 

pils salonā īstenotas desmit izstādes un četras meistarklases. Turpinās izstāžu 

piedāvājums Mālpilī, Inčukalnā, Allažos, Morē. Pie “Siguldas devona”, 

veidojot laikmetīgās mākslas telpu, izvietota radošās grupas “Orbīta” skaņas 

un gaismas instalācija. 

• Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru īstenots tekstilmākslas 

ansambļu konkurss un izstāde “Latvju raksti. Citādība”. 

• Siguldas novada lietišķās mākslas meistari, sadarbojoties ar Latvijas Mākslas 

akadēmiju, pārstāvēja Latviju starptautiskajā dizaina mesē Milānā. 

• Lai atbalstītu Ukrainas civiliedzīvotājus, viņiem nodrošināta iespēja apmeklēt 

pasākumus Rīgā, īpaši pasākumi organizēti Mālpilī un Siguldā.  

• Sadarbībā ar Latvijas Keramikas asociāciju, Latvijas Laikmetīgās keramikas 

centru un Daugavpils Marka Rotko mākslas centru Siguldas pils dārzā 

izvietota 20 Latvijas keramiķu brīvdabas keramikas izstāde “Runā ar mani!”. 

• Pirmo reizi Siguldā piestāja starptautiskais dzejas festivāls “Dzejas brauciens”. 

Kopš 2006. gada mobilais festivāls “Dzejas brauciens” dodas tūrē uz dažādām 

Igaunijas, Latvijas, Somijas, kā arī Zviedrijas un Norvēģijas pilsētām. 

• Īstenojot literatūras programmu, uzsākta sadarbība ar Izglītības pārvaldi, lai 

izstrādātu lasītveicināšanas programmu, ko iekļaut skolās mācību procesā. 



• Turpinās ciklu “Ienāc literatūra” un “Rīts ar literatūrzinātnieku” pasākumi. 

• Siguldas novada Mālpilī notikusi nometne “3x3”, iesaistoties atbalsta 

pasākumos Mālpils Kultūras centra darbiniekiem. 

• Ar īpašu programmu atklāta “Siguldas devona” piektā sezona, noorganizēts 

pirmais Kultūras forums ar 16 pieredzes stāstiem. 

• Konkursā “Gada balva kultūrā” pasniegtas 12 balvas. 

• Uzsākta informatīvu elektronisko vēstuļu izsūtīšana iedzīvotājiem, lai 

informētu par norisēm kultūras centrā “Siguldas devons”. 

• Veikts telpu remonts un iegādātas jaunas mēbeles Krimuldas bibliotēkā. 

• Kultūras speciālistu kapacitātes stiprināšanai rasta iespēja kultūras iestāžu 

vadītājiem un speciālistiem apgūt profesionālās pilnveides izglītību vadības 

jomā, pasākumu organizēšanā, darbā ar kopienu un darbam ar muzeju 

krājumu. 

• Ar Siguldas pašvaldības atbalstu izdota Indras Čeksteres grāmata “100 vainagi 

Latvijai”. 

• Novada bibliotēkas šogad apmeklētājiem piedāvā 73 nosaukumu žurnālus un 

laikrakstus plašam interešu lokam – pirmsskolas vecuma bērniem, skolēniem, 

studentiem un pieaugušajiem. Līdz oktobrim bibliotēkas ir iegādājušās 2430 

jaunās grāmatas. 

• Novada bibliotēkās ir reģistrēti 4613 lasītāji. Bibliotēkā realizēti vairāki 

lasītveicināšanas pasākumi bērniem un jauniešiem, tikšanās ar grāmatu 

autoriem. 

• Sidgundas bibliotēkā septembrī tika ieviesta bibliotēku informācijas sistēma 

“Alise”, tika uzsākts krājuma rekatoloģizācijas process. Procesa laikā ir 

jārekatoloģizē 4043 grāmatu eksemplāri. 

• Vasaras periodā Siguldas novada bibliotēkas un kultūras nami iesaistījās 

skolēnu nodarbinātības programmā, darbavieta tika nodrošināta 40 bērniem. 

• Augustā ir sagatavoti un iesniegti divi pieteikumi projektu konkursam 

“Iedvesmas bibliotēka”. Projektam ir pieteikta Siguldas novada bibliotēka ar 

virtuālās tūres izveidi un Lēdurgas bibliotēka ar telpas izveidi jauniešiem.  

 

2. Lasītveicināšanas programma sadarbībā ar Sigudas novada izglītības iestādēm. 

Tiek sniegta informācija par lasītveicināšanas programmas izstrādi sadarbībā ar 

Izglītības pārvaldi ar mērķi  

• Veicināt lasītpatiku un interesi ne lasītprasmi 
• Vienlīdz aktīva skolotāju un skolēnu iesaiste 
• Literatūru iedzīvināt kā darbības vārdu – radīt, diskutēt, fantazēt, būvēt utt. 
• Iekļaut programmu literatūras festivālā; festivāls kā noslēguma svētki darbam 

gada garumā 
Iespējamie darbības virzieni: 

• Literatūra un ikdienas svarīgās tēmas, sadarbībā ar nozaru profesionāļiem; 
• Literatūra un fantāzija; 
• Literatūras terapija; 
• Kustība / ķermenis un literatūra.  

Darbs tiks turpināts, veidojot arī īpašu piedāvājumu skolām oriģinālliteratūras 
iepazīšanā, organizējot mācību seminārus literatūras pedagogiem un skolu 
bibliotekāriem.  

 

3. Bērnu kultūras konsultatīvās padomes darbība. 



Darbu uzsākusi Bērnu kultūras konsultatīvā padome un  tiek veidota tieši ar tādu pašu 

mērķi kā pieaugušo kultūras konsultatīvā padome, lai kopā darbotos un veicinātu 

pašvaldības kultūras politikas izstrādi un īstenošanu, kultūras aktivitāšu un kultūrvides 

attīstību Siguldas novadā, informē kultūras centra direktore. Bērnu konsultatīvo 

padomi veidos piecas pirmsskolas iestāžu grupiņas un sešas sākumskolas klašu 

grupas. Šajā gadā sadarbība tika uzsākta ar pirmsskolas izglītības iestādēm "Tornīši" 

un "Pasaciņa" Siguldas pilsētā, "Māllēpīte" Mālpilī, Garlība Merķeļa Lēdurgas 

pamatskolas pirmskolas grupu un Allažu pamatskolas pirmskolas grupu. Atsevišķās 

tikšanās reizēs kopā ar bērniem darbosies māksliniece Baiba Aļļe Šmite. Tikšanās un 

sarunu rezultātā nonākts līdz konkrētām idejām, ko kultūras centros un bibliotēkās 

strādājošiem izdosies arī īstenot. 2023.gadā plānots uzsākt īstenot pētnieciskus un 

radošus projektus. Šī ir lieliska iespēja domāt par lietām, kuru nav, un dot vārdu 

bērniem. Sarunāties, saprasties, sadarboties. Būt gataviem sasniegt viņu mērķus. Ar 

mākslas un kultūras valodas palīdzību runāt ar bērniem par dienaskārtībā aktuālām 

tēmām. Tas ir liels izaicinājums, jo šāda prakse nav Latvijā zināma. Mums, Siguldas 

novadā kultūrā strādājošajiem, jāspēj aktīvi reaģēt uz izaicinājumu kopīgi izveidot un 

definēt kā mēs rīkosimies šajā mūsu kopīgajā kultūrtelpā.  

 

4. Kultūras attīstības stratēģijas rīcību prezentācija. 

Pašlaik sadarbībā ar novada kultūras speciālistiem tiek apzināta esošā situācija. No 

augusta uzsākta iedzīvotāju anketēšana, ko veic kultūras iestāžu vadītāji un speciālisti. 

Plānots aptaujāt vismaz 1000 novada iedzīvotājus. Notikušas pirmās stratēģijas 

izstrādes ideju darbnīcas Krimuldā un Mālpilī. Paldies KKP pārstāvjiem, kas 

piedalījušies šajā aktivitātē. Darbs pie noteiktajām prioritātēm tiek akceptēts.  

Sēde slēgta plkst. 20.30 

 

 

Sēdes vadītāja:                                                                                    J.Borīte 

 

 

 

Protokolists:                                                               Z.Dūdiņa Spoģe  

 

 

 

 


